

### CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA

# ESTADO DE SÃO PAULO www.cmguararema.sp.gov.br



Guararema, 03 de Março de 2023.

#### OFÍCIO ESPECIAL/2023

Ilustre Secretária,

Nesta oportunidade, com os nossos cordiais cumprimentos, solicitamos a Vossa Senhoria informações acerca do assunto abaixo mencionado:

Conforme a Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde relativa ao 3° quadrimestre de 2022, apresentada em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Guararema, no último dia 24 de fevereiro, ficou evidente há uma sobrecarga no atendimento do setor de hemodiálise dos pacientes residentes em nosso Município, tendo em vista que a demanda é bem maior do que a disponibilidade do serviço.

Importante frisar que o serviço é ofertado pelo Governo do Estado de São Paulo.

Ademais, como cediço, trata-se de um serviço de apoio à saúde prestado pela Prefeitura Municipal, essencial à vida, sem o qual o risco de morte de um paciente aumenta consideravelmente por conta do acúmulo de líquidos e toxinas no sangue.

Assim, a Comissão Permanente de Saúde da Câmara Municipal de Guararema irá desenvolver um trabalho perante a Secretaria de Saúde do Governo do Estado de São Paulo, para a implantação de uma clínica especializada em hemodiálise mais próxima da região de Guararema, dedicada ao atendimento de pacientes dessa região.

Devido à gravidade acima demonstrada e diante dos fatos apresentados, a Comissão Permanente de Saúde da Câmara Municipal de Guararema, com o intuito de solicitar providências junto ao Governo Estadual de São Paulo, solicita urgência o envio das seguintes informações:

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114







### CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA

## ESTADO DE SÃO PAULO www.cmguararema.sp.gov.br



- A quantidade de pacientes que realizam tratamento de hemodiálise atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde?
- Qual é a rotina do transporte sanitário?
- Em quais locais os atendimentos são realizados?

Entre outras informações que a citada Secretaria Municipal julgue pertinentes acerca do assunto, de modo que a Comissão Permanente de Saúde da Câmara Municipal possa instruir os trabalhos a serem desenvolvidos na busca por um atendimento mais humanizado aos pacientes que necessitam do tratamento de hemodiálise.

Certo de poder contar com a atenção de Vossa Senhoria, externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração distinta.

MARCOS WEZASSEK DE BRITTO Presidente da Comissão

CLAUDINEI SANTOS DE OLIVEIRA Vice-Presidente da comissão

ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO

Membro da Comissão

A ILUSTRE SENHORA ADRIANA MARTINS DE PAULA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE GUARAREMA/SP

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 - Tel.: (11) 4693-1114



